АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«БУКАЧАЧИНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 февраля 2024 года                                                                              № 12

п. Букачача

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫЯВЛЕНИЯ ОБЪЕКТОВ
НАКОПЛЕННОГО ВРЕДА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ

 	В целях реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде на территории городского поселения «Букачачинское», руководствуясь статьей 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде», Постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 № 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде», руководствуясь Уставом городского поселения «Букачачинское», администрация городского поселения «Букачачинское», постановляет:
1. Утвердить Порядок выявления объектов накопленного вреда окружающей среде (приложение № 1 ).
2. Обязанность по исполнению указанного порядка возложить на ведущего специалиста Козлову Н.Н.
3. Постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации городского поселения «Букачачинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://bukachacha.ru.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы городского поселения
«Букачачинское» 	В.Н. Сокольникова

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к постановлению  администрации городского поселения «Букачачинское» № 12 от 22.02.2024 года

Порядок организации работ по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде на территории городского поселения «Букачачинское».

Настоящий Порядок устанавливает последовательность и содержание действий по выявлению, оценке, ликвидации объектов накопленного экологического ущерба на территории городского поселения «Букачачинское» Забайкальского края.

1. Определение терминов и сокращений, используемых в целях реализации настоящего Порядка:

1.1. Накопленный вред окружающей среде - вред окружающей среде, возникший в результате прошлой экономической и иной деятельности, обязанности по устранению, которого не были выполнены либо были выполнены не в полном объеме.
1.2. Объекты накопленного вреда окружающей среде - территории, в том числе акватории, на которых выявлен накопленный вред окружающей среде, объекты капитального строительства, являющиеся источником накопленного вреда окружающей среде.

2. Выявление объектов

2.1. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде в границах земельных участков, находящихся в собственности городского поселения «Букачачинское»  осуществляется администрацией городского поселения «Букачачинское» путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность, в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде».
2.2. Критерии, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства, могут быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде, установлены Постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 № 2335 «Об утверждении критериев, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства, могут быть отнесены к объектам накопленного вреда окружающей среде».
3. Данные, полученные в результате выявления объектов накопленного вреда, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, направляются в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования.